Quinta, 06 de Novembro de 2025 | VOL: 2 | Nº 266 | ISSN 2966-4551

Índice

SECRETARIA DA CÂMARA  MUNICIPAL DE ARAME ............................................................. 2
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 2

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .............................................. 2
ATA DE SESSÃO ................................................................................................................................. 2

Ata nº 028/2025 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Arame - Maranhão. Presidente: Sidnei
Costa Barbosa; Vice-presidente: Osmar da Silva Lima; 1ª secretária: Franciane Oliveira de Sousa; 2ª secretário:
Edinilton Silva Rodrigues. .................................................................................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO ......................................................................................... 4

Página 1/5

Quinta, 06 de Novembro de 2025 VOL: 2 | Nº 266
ISSN 2966-4551

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ARAME

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
016/2025 – CAM DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 0000017/2025

AVISO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
016/2025 – PMIG. R A T I F I C O a Dispensa
sem Disputa nº 016/2025 para Contratação de
empresa especializada em assessoria
administrativa ao setor de recursos humanos,
governança estratégica, e compliance  junto à
Câmara   Municipal de Arame - MA.., nos termos
da Lei 14.133/2021, Art. 75, II - Dispensa em
Razão de Valor para Serviços e Compras,
conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
00000017/2025, cujo contratação deverá ser
celebrada com a empresa GS SOLUÇÕES
INTEGRADAS LTDA, CNPJ:
62.977.388/0001-32, pessoa jurídica de direito
privado, com sede na RUA GRANDE, S/N,
BAIRRO CENTRO, ITAIPAVA DO GRAJAÚ,
Maranhão. A contratação terá seu valor global no
importe de R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e
seiscentos reais), em conformidade com o que
prevê a Lei 14.133/2021, Art. 75, II - Dispensa
em Razão de Valor para Serviços e Compras.

Publicado por: Cristiano de Sousa Nascimento

Código identificador: la95ri6hjs20251106081116

ATA DE SESSÃO

Ata nº 028/2025 da Sessão Ordinária da Câmara

Municipal de Arame - Maranhão. Presidente: Sidnei

Costa Barbosa; Vice-presidente: Osmar da Silva Lima;

1ª secretária: Franciane Oliveira de Sousa; 2ª

secretário: Edinilton Silva Rodrigues.

Aos dezessete (17) dias do mês de outubro do ano
de dois mil e vinte e cinco (2025), às nove horas,
n povoado Lagoa Comprida  Sala das Sessões da
Câmara Município de Arame-Maranhão,
reuniram-se os vereadores: Sidnei Costa Barbosa,
Osmar da Silva Lima, Franciane Oliveira de
Sousa, Maria Amélia Alves Rego, Alberto Júlio
Ferreira dos Santos, Lazaro Ruben Garcia Matias,
Fábio Magalhães Farias, Ronaldo Costa Mota,
Cleuma de Oliveira Amorim Paz, Bartolomeu
Araújo da Silva. Deixou de comparecer o senhor
vereador Edinilton Silva Rodrigues. Havendo
número legal para apreciação e deliberação, o
Senhor Presidente convidou a senhora vereadora
Cleuma de Oliveira Amorim Paz, para tomar
assento a Mesa Diretora, como segunda secretária
ad hoc e em seguida,   declarou abertos os
trabalhos da presente sessão. Em seguida,
autorizou a leitura da ata da sessão anterior, que
segue aprovada sem restrição. Logo após, passou
se ao Pequeno Expediente onde o vereador
Lazaro Rubem Garcia Matias saudou a população
do povoado Lagoa Comprida, expressando a
satisfação em participar da presente sessão
itinerante. Em seguida, requereu verbalmente o
bloqueteamento da Rua Laranjeira, no bairro
Tamburi, bem como a melhoria da estrada que dá
acesso ao cemitério local. Na sequência, o
vereador Osmar da Silva Lima manifestou
agradecimento pela oportunidade de participar da
sessão e pela disponibilização do espaço pelo
pastor para a realização do evento. Aberto o
Grande Expediente o vereador Bartolomeu
Araújo da Silva prestou esclarecimentos acerca
da questão dos limites do Município de Arame
com o Município de Grajaú, apresentando
informações de cunho histórico sobre o tema.
Posteriormente a vereadora Maria Amélia Alves
Rego destacou a importânciadas sessões
itinerantes como instrumento de aproximação
entre o Poder Legislativo e a população. Relatou
o problema referente ao poço no povoado
Chapada do Dino, solicitando providências para a
solução da questão. Em continuidade, o vereador
Alberto Júlio Ferreira dos Santos abordou as
dificuldades enfrentadas na região da Lagoa

Página 2/5

Quinta, 06 de Novembro de 2025 VOL: 2 | Nº 266
ISSN 2966-4551

Comprida, citando o povoado Divisa como
exemplo, e manifestou condolências à família do
senhor Raimundo Cachacinha pelo falecimento
de seu ente querido. Ao se pronunciar na Tribuna
o vereador Sidnei Costa Barbosa ressaltou a
relevância da iniciativa das sessões itinerantes e
destacou as melhorias realizadas no povoado
Lagoa Comprida. Tratou também dos limites
territoriais com o Município de Grajaú. Em
ocasião oportuna, a vereadora Franciane Oliveira
de Sousa agradeceu à comunidade pela acolhida e
hospitalidade, requerendo verbalmente o pedido
de bloqueteamento da Rua Laranjeira. Em
seguida, o vereador Osmar da Silva Lima
apresentou um panorama das melhorias
alcançadas nas áreas da saúde e da educação.
Rebateu críticas relativas ao povoado Divisa,
esclarecendo que já existem projetos em
andamento voltados à recuperação da estrada.
Ressaltou que, embora o prefeito nem sempre
esteja presente fisicamente, mantém pleno
conhecimento das demandas das regiões do
município. Por fim, repudiou as declarações
proferidas pelo prefeito de Grajaú quanto aos
limites territoriais entre os municípios. Fez uso da
palavra a vereadora Cleuma de Oliveira Amorim
Paz que inicialmente cumprimentou os moradores
do povoados e moradores dos povoados
circunvizinho,  ressaltou os  esforços e a
dedicação dos vereadores eleitos no povoado
Lagoa Comprida e enfatizou que objetivo das
sessões itinerantes é aproximar o povo dos
vereadores e enfatizou a importância do vereador,
como agente público,  como elo ente população e
poder público em busca de melhoria na qualidade
de vida .Fez menção  a polêmica que giram  em
torno dos limites do Município de Arame e
Grajaú, que as administrações  anteriores
deixaram que o outro Município vizinho
invadisse as fronteiras, sendo que essas fronteiras
foram criadas por lei e lei é para cumprida  e
citou os benefícios no povoado Lagoa do
Comprida com ênfase constante a presença do
Poder Executivo para, enalteceu o trabalho e a
dedicação do gestor municipal na busca
incansável  pelo cumprimentos que trarão
benefícios para todos e registrou a visibilidade e
desenvolvimentos dos povoados  circunvizinhos.

Solicitou ainda que esta Casa encaminhe ao casal
Eliene Lopes e Josélio Santos pelo falecimento
do seu ente tão querido, o filho  Josélio Júnior.
Posteriormente, o vereador Lazaro Ruben Garcia
Matias voltou a tratar da questão dos limites
municipais, explicando as razões das reclamações
apresentadas e destacando as obras executadas
pela gestão no povoado Lagoa Comprida.
Solicitou, ainda, a instalação de sinal telefônico
na localidade, em virtude do seu crescente
desenvolvimento. No ensejo, citou as ações de
saúde realizadas na região e informou sobre a
caminhada alusiva ao Outubro Rosa, programada
para o dia 23. Por sua vez o vereador Ronaldo
Costa Mota manifestou preocupação com a
constante falta de energia no povoado Lagoa
Comprida, ressaltando os prejuízos ocasionados à
população. Em aparte, o Vereador Osmar
informou que já foram protocoladas solicitações
junto à Equatorial e que os referidos documentos
serão encaminhados ao Ministério Público. O
parlamentar requereu verbalmente o
bloqueteamento das ruas que ficaram
desassistidas na primeira etapa das obras,
incluindo a Ladeira Adeus, Mamãe. Por fim, o
Vereador Fábio Magalhães Farias elogiou as
ações voltadas à melhoria da qualidade de vida da
população, afirmando que a realização da sessão
itinerante demonstra o comprometimento do
Poder Público com as comunidades rurais.
Reforçou, ainda, a necessidade de atenção
contínua às questões territoriais envolvendo os
municípios de Arame e Grajaú. Durante a Ordem
do Dia, foram apreciados o pedido de  dispensa
verbal do Parecer ao  Projeto de Lei nº
14/2025,Aprovado por unanimidade, ainda na
Ordem colocou-se em votação o Projrto de Lei
nº14/2025 sendo  devidamente aprovado.
Encerrados os trabalhos e não havendo outras
matérias a serem deliberadas, o Senhor Presidente
proclamou o término da sessão, determinando a
lavratura da presente ata, que, após lida segue
assinada pelo Presidente e subscrita por mim, 1ª
secretária.

Página 3/5

Quinta, 06 de Novembro de 2025 VOL: 2 | Nº 266
ISSN 2966-4551

Publicado por: Simone Santana

Legislativo
Código identificador: rjnjt9qe920251106101118

EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME/MA

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20259017 – PROCESSO
ADM.:00000017/2025

EXTRATO DE CONTRATO N° 20259017
REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
DL 016/2025- CAM. OBJETO: Contratação de
empresa especializada em assessoria
administrativa ao setor de recursos humanos,
governança estratégica, e compliance junto à
Câmara   Municipal de Arame - MA., nas
condições estabelecidas neste Contrato e no
Termo de Referência. VALOR TOTAL R$
45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos
reais). Exercício 2025 Atividade

0101.010310001.2.001 Atuação Legislativa ,
Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de
consultoria  Sub elemento 3.3.90.30.07.
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME
– MA, representada pelo Sr. SIDNEI COSTA
BARBOSA, Portador do CPF: 621.160.373-87,
pela CONTRATANTE, e GS SOLUÇÕES
INTEGRADAS LTDA, CNPJ:
62.977.388/0001-32, pela CONTRATADA.
VIGÊNCIA: 30 de outubro de 2025 a 30 de abril
de 2026. A partir da data da Assinatura. DATA
DA ASSINATURA:30 de outubro de 2025.
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME. Sr.
SIDNEI COSTA BARBOSA. Presidente da
Câmara Municipal de Arame – MA.

Publicado por: Cristiano de Sousa Nascimento

Código identificador: 9fb60jbpd5c20251106081133

Página 4/5

Quinta, 06 de Novembro de 2025 VOL: 2 | Nº 266
ISSN 2966-4551

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME
Rua 13 de Maio, 06 - Centro

Cep: 65945-000

Sidnei Costa Barbosa
Presidente

Acessor Juridico: Bruno Francisco Lima Ericeira

Informações: camara@cmarame.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA DA CÂMARA  MUNICIPAL DE ARAME
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

	ATA DE SESSÃO
	Ata nº 028/2025 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Arame - Maranhão. Presidente: Sidnei Costa Barbosa; Vice-presidente: Osmar da Silva Lima; 1ª secretária: Franciane Oliveira de Sousa; 2ª secretário: Edinilton Silva Rodrigues.

	EXTRATO DE CONTRATO
	RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO

		2025-11-07T00:07:56+0000
	MUNICIPIO DE ARAME CAMARA MUNICIPAL:12083291000108 1